
Nozīmīgākais 2020. gada Lauksaimniecības skaitīšanā

Armands Plāte

Anita Raubena

Ilze Januška
Lauksaimniecības un vides 

statistikas departaments

LSA,  CSP,  EIBSRS lasījums, 26.01.2022



Nozīmīgākais 2020. gada Lauksaimniecības skaitīšanā

Saturs

I     Prasības un rādītāji LS2020

II  Reģistru datu izmantošana

III  Galvenie rezultāti/tendences 

Strukturālie pamatdati

Moduļi

LS2020 Rezultātu izplatīšana

LSA , CSP , EIBSRS lasījums, 26.01.2022 2



I Prasības un rādītāji LS2020

Aptvērums

Nosaka Regula (2018) par lauku saimniecību integrētu statistiku

➢ dati aptver  98  %  no  kopējās  izmantotās lauksaimniecībā izmantojamās zemes (izņemot  
piemājas  dārziņus)  un  98  %  no  katras  dalībvalsts lauksaimniecības  dzīvnieku  vienībām 

➢ 2020. gada lauksaimniecības skaitīšanu veic skaitīšanas formā atbilstoši Regulā noteiktaiem 
fiziskajiem robežlielumiem 

no lauku saimniecībām, kas nesasniedza minētos robežlielumus, tika veidota izlase ietvara 
paplašinājumam, izlases apjoms 2000 lauku saimniecību.

3
LSA , CSP , EIBSRS lasījums, 26.01.2022



Respondents:

Lauku saimniecības, kas nodarbojas ar lauksaimniecisko ražošanu –
apsaimnieko lauksaimniecības zemi vai audzē lauksaimniecības dzīvniekus, vai 
uztur zemi labā lauksaimniecības un vides stāvoklī neatkarīgi no tā, vai 
apsaimnieko īpašumā esošo zemi vai nomā no citiem lauksaimniekiem

Atskaites periods:

➢zemes izmantošana un lauksaimniecības kultūraugu platības –2020. ražas 
gads

➢lauksaimniecības dzīvnieku skaits, dzīvnieku novietņu apsaimniekošana -
2020. gada 1. jūlijs

➢kūtsmēslu apsaimniekošana - 12 mēneši pirms pārskata datuma – no 
2019. gada 1. jūlija līdz 2020. gada 30. jūnijam

➢lauksaimniecībā nodarbināto skaits - 12 mēneši pirms pārskata datuma – no 
2019. gada 1. jūlija līdz 2020. gada 30. jūnijam

LSA , CSP , EIBSRS lasījums, 26.01.2022 4

I Prasības un rādītāji LS2020 (turp.)



I Prasības un rādītāji LS2020 (turp.)

5

LS2020

Strukturālie pamatdati

Vispārīgā informācija par 
saimniecību, tās 

īpašnieku un vadītāju

Lauksaimniecības zemes 
izmantošana

Lauksaimniecības 
dzīvnieku skaits

Bioloģiskā 
lauksaimniecība

Moduļu dati

Darbaspēka un cits 
algots darbs

Lauku attīstība

Dzīvnieku turēšana un 
kūtsmēslu 

apsaimniekošana

LSA , CSP , EIBSRS lasījums, 26.01.2022



II  Reģistru datu izmantošana (turp.)

Apsekojuma
dati – 36 %

Reģistru dati 
– 64 %

LS -
2020

6
LSA , CSP, EIBSRS lasījums, 26.01.2022



II Reģistru datu izmantošana(turp)

Datu avoti LS 2020  vs LS 2010

LV saistošo mainīgo 
lielumu skaits

No administratīvajiem 
datu avotiem

Apsekojums (skaitīšana)

LS 2010 LS 2020 LS 2010 LS 2020 LS 2010 LS 2020

Mainīgo lielumu 
skaits

218 288 40 184 178 104

% 100 18.3 63.8 81.7 36.2
7

LSA , CSP, EIBSRS lasījums, 26.01.2022



II Reģistru datu izmantošana(turp.)

Lauku atbalsta dienests (LAD)

LAD

Kultūraugu sējumu 
platības 

– 48 mainīgie lielumi

Modulis «Atbalsts lauku 
attīstībai», Informācija 
par atbalsta pasākumu 
ietvaros apmaksātiem 

projektiem 3 gadu 
periodā – 18 mainīgie 

lielumi

8

82.2 % no lauku 
saimniecību kopskaita

90.5 % - izmantotā LIZ

94.6 % - sējumu platības

80.6 % - pļavas un
ganības

IAKS reģistru informācijas īpatsvars
(% no LS 2020)

LSA , CSP, EIBSRS lasījums, 26.01.2022



II Reģistru datu izmantošana(turp.)

Lauksaimniecības datu centrs (LDC)

Lauksaimniecības 
dzīvnieku reģistrs

Lauksaimniecības 
dzīvnieku skaits–
27 mainīgie lielumi

Bioloģiski 
audzēto 

dzīvnieku skaits 
– 9 mainīgie 

lielumi

Novietņu 
infrastruktūra un 

kūtsmēslu krātuves

Kūtsmēslu 
apsaimniekošana

– 19 mainīgie 
lielumi

Dzīvnieku 
turēšanas un 
ēdināšanas 
sistēmas

– 42 mainīgie 
lielumi

Lauksaimniecības 
dzīvnieku skaits

86.4% saimniecības 
ar lauksaimniecības 
dzīvniekiem

99.9% liellopi

99.6% cūkas

99.6% aitas

96.7% kazas

98.6% mājputni

95.7% bišu saimes

Novietnes un 
kūtsmēslu krātuves

77.5% saimniecības 
ar liellopu 
novietnēm

78.5% saimniecības 
ar cūku novietnēm

35.2% saimniecības 
ar dējējvistu 
novietnēm
76.7% saimniecības 
ar kūtsmēslu 
krātuvēm

9

Reģistra informācijas īpatsvars
(% no LS 2020)

LSA , CSP, EIBSRS lasījums, 26.01.2022



II  Reģistru datu izmantošana(turp.)

LDC Bioloģiskās 
lauksaimniecības 

informācijas sistēma 

Bioloģiski sertificētās un 
pārejās periodā esošās 

lauksaimniecības kultūraugu 
platības – 21 mainīgie 

lielumi

LSA , CSP, EIBSRS lasījums, 26.01.2022 1
0



LS 2020 datu vākšanas 
metodes, %

Atbildētība, %

1
1

II  Reģistru datu izmantošana(turp.)

Apsekojums



Galvenie LS 2020 rezultāti/tendences

•Lauku saimniecību skaits – 69 tūkst.

•Apsaimniekotā lauksaimniecībā izmantojamā zeme – 1 969,2 tūkst. ha

•No tās bioloģiski apsaimniekota – 285,5 tūkst. ha jeb 14,5 %

•2020. gadā Latvijā bija 2,3 tūkst. lielās lauku saimniecības ar standarta izlaidi virs 100 tūkst. 
eiro, kas apsaimniekoja 51 % no lauksaimniecībā izmantojamās zemes 

.

•Kopējais nodarbināto skaits lauksaimniecībā – 185,4 tūkst. 

•Pastāvīgi nodarbināti – 155,4 tūkst.

•Uz laiku nodarbināti – 30,0 tūkst.

•Nodarbināto skaits pilnajās gada darba vienībās – 68,1 tūkst.

•No pastāvīgi nodarbināto skaita lauksaimniecībā 54 % ir nodarbināti vīrieši, 46 % sievietes

.

•Vidēji viena lauku saimniecība apsaimnieko 28,5 ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes

•Visvairāk lauku saimniecību (61 %) ir specializējušās laukkopībā

•No kopējās izmantotās LIZ 38 % apsaimnieko kā nomātu platību

•Pusei lauku saimniecību vadītāju ir tikai praktiskā pieredze lauksaimniecībā

12LSA , CSP, EIBSRS lasījums, 26.01.2022



Galvenie LS 2020 rezultāti/tendences

Lauku saimniecību skaits un apsaimniekotā lauksaimniecības zeme

LSA , CSP, EIBSRS lasījums, 26.01.2022 13

20 gadu laikā:

➢ lauku saimniecību 
skaits samazinājies 
vairāk nekā divas 
reizes;

➢ Par 18,4 % 
palielinājusies 
apsaimniekotās 
lauksaimniecības 
zemes platība;

➢ apsaimniekotās 
lauksaimniecības 
zemes platība 
vidēji vienā 
saimniecībā 
palielinājusies 2,4 

reizes



Galvenie LS 2020 rezultāti/tendences

Lauku saimniecības vidējais lielums 

LSA , CSP, EIBSRS lasījums, 26.01.2022 14



Galvenie LS 2020 rezultāti/tendences

Lauku saimniecību īpatsvars pēc lauksaimniecības 
produkcijas ražošanas pārdošanai, % no kopējā 
saimniecību skaita

LSA , CSP, EIBSRS lasījums, 26.01.2022 15

11.8
5.9 4.9

6.6

5.2 5.1

10.1

10.7 9.8

5.3

7.3 8.4

5.7 13.1
22.10.8

2.6

9.3

59.7
55.2

40.4

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2001 2010 2020

Pārdošanai
lauksaimniecības
produkciju neražo
100%

76-99%

51-75%

26-50%

11-25%

Līdz 10%



Galvenie LS 2020 rezultāti/tendences

Lauku saimniecību grupējums pēc standarta 
izlaides 2020. gadā

LSA , CSP, EIBSRS lasījums, 26.01.2022 16

SI grupas: 

Mazās: līdz 14,9 
tūkst. eiro;

Vidējās: no 15,0 
līdz 99,9 tūkst. 

eiro;

Lielās: virs 100 
tūkst. eiro



Galvenie LS 2020 rezultāti/tendences

Zemes izmantošanas struktūra 2020. gadā, 
% no zemes kopplatības

LSA , CSP, EIBSRS lasījums, 26.01.2022 17



Galvenie LS 2020 rezultāti/tendences

Lauku saimniecību specializācija (% no kopskaita)

LSA , CSP, EIBSRS lasījums, 26.01.2022 18

➢ 2020. gadā 
visvairāk lauku 
saimniecību (42,2 
tūkstoši) 
specializējušās 
laukkopībā, 
apsaimniekojot 1,1 
milj. ha jeb 57 % 
no LIZ;

➢ 3,5 reizes 
samazinājies 
jauktajā augkopībā 
un lopkopībā 
specializēto 
saimniecību 
īpatsvars 



Galvenie LS 2020 rezultāti/tendences

Bioloģiskās lauksaimniecības īpatsvars

Platībām, %
Lauksaimniecības dzīvnieku skaitam, %

LSA , CSP, EIBSRS lasījums, 26.01.2022 19



Galvenie LS 2020 rezultāti/tendences

Lauku saimniecību īpašnieki un vadītāji 
2020. gadā

Lauku saimniecību īpašnieki, % Lauku saimniecību vadītāji, %

LSA , CSP, EIBSRS lasījums, 26.01.2022 2
0



Galvenie LS 2020 rezultāti/tendences

Lauku saimniecību vadītāji

Saimniecību vadītāju dzimuma

struktūra, %

Saimniecību vadītāju vecuma 
struktūra, %

LSA , CSP, EIBSRS lasījums, 26.01.2022 2
1



Galvenie LS 2020 rezultāti/tendences

Cik ilgi saimniecības vadītājs vada saimniecību, %

LSA , CSP, EIBSRS lasījums, 26.01.2022 22



Galvenie LS 2020 rezultāti/tendences

Saimniecības vadītāja izglītība lauksaimniecībā, %

LSA , CSP, EIBSRS lasījums, 26.01.2022 2
3



Galvenie LS 2020 rezultāti/tendences

Lauksaimniecībā pastāvīgi nodarbināto 
struktūra (% no pastāvīgi nodarbinātajiem)

LSA , CSP, EIBSRS lasījums, 26.01.2022 2
4

➢ 2020. gadā 
lauksaimniecībā bija 
nodarbināti 185,4 
tūkst. personu, no 
kurām 155,4 tūkst. 
bija pastāvīgi 
nodarbinātie. 

➢ 20 gadu laikā 
pastāvīgi 
nodarbināto skaits 
ir samazinājies par 
110,1 tūkst. jeb par 
41,5 %. 



Galvenie LS 2020 rezultāti/tendences

Lauksaimniecībā pastāvīgi nodarbinātie pēc nostrādāto 
stundu skaita, % no kopējā nodarbināto skaita

LSA , CSP, EIBSRS lasījums, 26.01.2022 25



LS 2020 provizorisko rezultātu 
izplatīšana

➢ 12.05.2021 - preses ziņojums: https://stat.gov.lv/lv/statistikas-
temas/noz/lauksaimn/preses-relizes/7021-2020-gada-lauksaimniecibas-
skaitisanas?themeCode=LA

➢ 16.11.2021

• Preses ziņojums- https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/noz/lauksaimn/preses-
relizes/10247-lauksaimniecibas-skaitisanas-rezultati?themeCode=LA

• Datu tabulas oficiālās statistikas portālā - https://stat.gov.lv/lv/statistikas-
temas/noz/lauksaimn/cits/2975-2001-2010-un-2020-gada-lauksaimniecibas-
skaitisanas?themeCode=LA

➢ 17.12.2021

• preses ziņojums - https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/noz/lauksaimn/preses-
relizes/7033-2020-gada-lauksaimniecibas-skaitisanas

• papildinātas datu tabulas oficiālā statistikas portālā - https://stat.gov.lv/lv/statistikas-
temas/noz/lauksaimn/cits/2975-2001-2010-un-2020-gada-lauksaimniecibas-
skaitisanas?themeCode=LA

LSA , CSP, EIBSRS lasījums, 26.01.2022 2
6

https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/noz/lauksaimn/preses-relizes/7021-2020-gada-lauksaimniecibas-skaitisanas?themeCode=LA
https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/noz/lauksaimn/preses-relizes/10247-lauksaimniecibas-skaitisanas-rezultati?themeCode=LA
https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/noz/lauksaimn/cits/2975-2001-2010-un-2020-gada-lauksaimniecibas-skaitisanas?themeCode=LA
https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/noz/lauksaimn/preses-relizes/7033-2020-gada-lauksaimniecibas-skaitisanas
https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/noz/lauksaimn/cits/2975-2001-2010-un-2020-gada-lauksaimniecibas-skaitisanas?themeCode=LA


Turpmākā LS 2020 rezultātu 
izplatīšana

Mikro datu un 
Kvalitātes ziņojuma 
nosūtīšana Eurostat
(2022.g. janvāris -

marts)

Galīgo datu tabulu 
publicēšana oficiālās 
statistikas portālā –
2022.g. 31.marts

Preses ziņojums par LS 
2020 galīgajiem 

rezultātiem - 2022.g. 
31.marts

Preses konference datu 
lietotājiem – 2022. g. 

31.marts 

Reprezentatīvs-ilustrēts 
materiāls par 2020. 

gada Lauksaimniecības 
skaitīšanas rezultātiem 

– 2022. g. maijs

2
7

LSA , CSP, EIBSRS lasījums, 26.01.2022



Paldies par uzmanību!

LSA , CSP, EIBSRS lasījums, 26.01.2022


